281
CHR

SOURCES CHRÉTIENNES

Directeurs-fondateurs : H. de Lubac, s. j., et J. Daniélou, s. j.

Directeur : C. Mondésert, s. j.

N° 164

CHROMACE D'AQUILÉE

SERMONS

TOME II

(Sermons 18-41)

TEXTE CRITIQUE, NOTES et INDEX

PAR

Joseph LEMARIÉ, o. s. b.

TRADUCTION

PAR

Henri TARDIF

*Cet ouvrage est publié avec le concours
du Centre National de la Recherche Scientifique*

LES ÉDITIONS DU CERF, 29, BD DE LATOUR-MAUBOURG, PARIS 7^e

1971

XVIII *

Ce sermon nous est parvenu par l'intermédiaire des deux homiliaires carolingiens : VIENNE, lat. 1014, homiliaire de Mondsee (α), où il est assigné au dimanche octave de Pentecôte (n° 79) et l'homiliaire sur les évangiles dérivé de Mondsee (β), avec même utilisation.

La recension α semble excellente. On peut cependant noter une omission (lignes 55-61). Ce passage nous est restitué par β qui, selon son habitude, abrège notablement son modèle et introduit des gloses. Les arguments favorables à l'authenticité de ce passage omis par α ont été exposés dans *RB* 1963, p. 193.

Plusieurs homiliaires des régions de Bavière-Autriche ont utilisé ce texte. Quatre d'entre eux dépendent d'un exemplaire α corrigé :

ADMONT, Stiftsbibl. 114 (XII) et 230 (XII) avec variantes identiques (π). MUNICH, Universitätsbibl. 16 (XIV-XV), de provenance indéterminée (ρ), STUTTGART, Württ. Landesbibl. HB VII 60 (XIV-XV), de provenance indéterminée (σ).

Pour l'établissement du texte, il n'a été fait appel aux témoins β π ρ σ que dans les cas où α semble fautif et dans quelques cas douteux (en particulier inversions).

* On trouvera la liste des abréviations, symboles et conventions *infra*, p. 257.

NIHIL OBSTAT :

Paris, le 3 octobre 1969

Fr. Roger PIERRET, o. s. b.

IMPRIMI POTEST :

Paris, le 3 octobre 1969

Fr. René LEFEVRE, o. s. b.

Pr. Admin. de l'Abbaye Ste-Marie

IMPRIMATUR :

Lyon, le 10 octobre 1969

Paul BONY, p. s. s.

cens. dep.

SERMO XVIII

<De Nicodemo et de Baptismo> ¹

1. Cum diversis signis ac virtutibus Dominus et Sal-
vator noster divinitatis suae potentiam declararet, venit,
inquit, ad eum Nicodemus, princeps Iudaeorum, tempore
5 noctis, et dixit ad eum : Scimus quia a Deo venisti doctor.
Nemo enim facit haec signa, quae tu facis, nisi fuerit
Deus cum eo ^a. Nicodemus iste, princeps Iudaeorum, desi-
derabat quidem ad Dominum venire, sed Iudaeos timebat
offendere, et ideo ad Dominum venit non in die, sed
10 in nocte, quia tenebatur adhuc in nocte ignorantiae,
in infidelitate Iudaeorum. Necdum enim cordi eius
sol iustitiae Christus illuxerat, quia necdum lumen
agnoverat veritatis. Unde illud Domini in evangelio
dictum est : Qui ambulat per diem non offendit.
15 Qui autem ambulat per noctem offendit, quia lumen
mundi non est in eo ^b. Per diem semper ambulat qui
Christum sequitur, lumen aeternum. Hunc talem non
impedit noctis adventus, quia semper in corde eius
lumen est veritatis, qui vero Christum lumen verum

a. Jn 3, 1-2 || b. Jn 11, 9-10

α fol. 27v-30.
π fol. 24v-26v.
ρ fol. 94v-95.
σ fol. 142v-143.

Hunc titulum praebent codd. : Omilia lectionis eiusdem α π σ item β
qui add. in margine Augustini Omilia beati Hieronimi presbyteri ρ
|| 3₂ declararet : -vit α || 4 inquit scripsi cum π ρ om. β spatium

SERMON 18

<Sur Nicodème et le Baptême> ¹

1. Comme notre Seigneur et Sauveur avait manifesté
la puissance de sa divinité en opérant divers signes et
miracles, un Juif de haut rang, Nicodème, vint le trouver,
de nuit, dit l'évangile, et lui dit : Nous savons que tu es
venu de Dieu comme docteur ; car nul ne fait les signes
que tu fais si Dieu n'est avec lui ^a. Nicodème, Juif de haut
rang, désirait certes venir trouver le Seigneur ; mais il
craignait de choquer les Juifs. Voilà pourquoi il ne vint
pas trouver le Seigneur de jour, mais de nuit : parce qu'il
était encore retenu dans la nuit de l'ignorance, et l'incrédulité
des Juifs. Car le Christ, soleil de justice, n'avait
pas encore fait luire ses rayons en son cœur, parce qu'il
n'avait pas encore reconnu la lumière de la vérité. D'où
cette parole du Seigneur dans l'évangile : Celui qui
marche pendant le jour ne trébuche pas, tandis que celui
qui marche de nuit trébuche, parce que la lumière du monde
n'est pas en lui ^b. Qui suit le Christ, lumière éternelle,
marche toujours dans la lumière ; l'arrivée de la nuit
ne l'arrête pas, parce que la lumière de la vérité est tou-
jours dans son cœur ; tandis que celui qui ignore le Christ,

vacuum in α || 5 quia supra lin. I^a m. α || 10 nocte ignorantiae :
scripsi cum π ρ σ noctis ignorantia α tenebris ignorantiae β || 13 veri-
tatis : -tas α

1. Sur le contexte de ce sermon, voir Introd., p. 90. On peut
cependant se demander s'il a été prononcé au cours d'une synaxe
réservée aux catéchumènes. L'on a noté que chez Ambroise, à part
l'*Explanatio symboli*, n'a été conservée aucune trace d'une caté-
chèse systématique réservée aux *competentes*. Cf. R. GRAYSON,
Le Prêtre selon saint Ambroise, Louvain 1968, p. 247 et n. 44.

20 ignorat, etiam si per diem ambulet, semper in nocte est.

Quia ergo Nicodemus tenebatur adhuc in ignorantia Iudaeorum, recte de eo dictum est quod nocte ad Dominum veniret. Quod autem in nocte ignorantiae tunc
25 Nicodemus fuerit, sensus ipse declarat. Ait enim ad Dominum : *Scimus quia a Deo venisti doctor. Nemo enim potest talia signa facere, quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo*^c. Unum de doctoribus putavit, qui auctor doctrinae caelestis est. Mirabatur in eo signa virtutum, quem
30 Dominum maiestatis ex ipsis signis agnoscere debuit, quia tot ac tanta signa virtutum non nisi solus Deus posset operari. Quamvis ergo tempore noctis Nicodemus ad Dominum veniret, tamen quia ad Deum venerat, qui lumen est verum, sine gratia luminis non recessit.

35 2. Dixit itaque ad eum Dominus : *Oportet vos nasci denuo*^d, ut cordi eius lumen novae nativitatis infunderet. Sed cum necdum plene tantae nativitatis gratiam Nicodemus potuisset agnoscere, respondens ait : *Quomodo fiet istud ? Numquid potest homo, cum sit senex, introire in ventrem matris suae, et nasci denuo*^e ? Tunc evidenter ait :
40 *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Quod enim natum est de carne, caro est ; quod autem natum est de Spiritu, spiritus est*^f. In quo manifeste duas nativitates esse Nicodemo Dominus
45 evidenter ostendit : unam terrenam, aliam caelestem ; unam carnalem, aliam spiritalem. Sed multo potiore spiritalem quam carnalem ostendit dicendo : *Quod natum est de carne, caro est ; quod autem natum est de Spiritu, spiritus est*.

50 3. Carnalis ergo nativitas ex homine ; spiritualis nativitas ex Deo est ; illa ergo ex homine, haec ex Deo ; illa

c. Jn 3, 2 || d. Jn 3, 3 || e. Jn 3, 4 || f. Jn 3, 5-6

24 nocte ignorantiae : noctis ignorantia α || 42 Dei : *supr. lin.* 1^a m. α || 43 spiritus est : quia deus spiritus est *add.* π ρ *prius scripsit*

lumière véritable, est toujours dans la nuit, même s'il marche pendant le jour.

Puisque Nicodème était encore retenu dans l'ignorance des Juifs, il est donc rapporté fort justement à son sujet qu'il vint de nuit trouver le Seigneur. Et que Nicodème fût alors dans la nuit de l'ignorance ressort du texte lui-même. Il dit en effet au Seigneur : *Nous savons que tu es venu de Dieu comme docteur, car nul ne peut opérer des signes tels que ceux que tu fais, si Dieu n'est avec lui*^c. Il prenait pour un docteur parmi les autres celui qui est l'auteur de la doctrine céleste ; il admirait en lui des signes prodigieux, alors qu'il aurait dû reconnaître, grâce à eux, le Seigneur de majesté, Dieu seul pouvant opérer tant de signes si grands et prodigieux. Mais, bien que Nicodème soit venu, de nuit, trouver le Seigneur, il ne repartit pas toutefois sans la grâce de la lumière, parce qu'il était venu trouver Dieu, qui est la vraie lumière.

2. Donc, pour répandre dans son cœur la lumière de la nouvelle naissance, le Seigneur lui dit : *Il vous faut naître de nouveau*^d. Mais comme Nicodème n'avait pu connaître encore pleinement la grâce d'une si grande naissance, il répondit : *Comment cela se fera-t-il ? Peut-on, alors qu'on est un vieillard, rentrer dans le sein de sa mère et naître de nouveau*^e ? Alors, (Jésus) lui dit clairement : *Si l'on ne renait de l'eau et de l'Esprit-Saint, on ne peut entrer dans le royaume de Dieu. Car ce qui est né de la chair n'est que chair ; mais ce qui est né de l'Esprit est esprit*^f. Ce disant, le Seigneur montre manifestement à Nicodème qu'il y a deux naissances : l'une de la terre, l'autre du ciel ; l'une de la chair, l'autre de l'esprit. Mais il montre que la naissance de l'Esprit est bien supérieure à celle de la chair par ces paroles : *Ce qui est né de la chair est chair ; ce qui est né de l'Esprit est esprit*.

3. Charnelle, donc, est la naissance qui vient de l'homme, spirituelle la naissance qui vient de Dieu ; l'une

α *in marg. sed erasit om.* σ (*def.* β) || in quo : ubi β || 44 quo : qua α || 49 spiritus est : quia deus spiritus est *add.* β π ρ *prius scripsit* α *sed erasit om.* σ

saeculo hominem procreat ; haec Deo generat. Illa partum terrae effundit, haec ad caelum transmittit. Illa temporalem vitam habet, haec aeternam. Postremo illa hominum
 55 filios, haec Dei filios efficit. Haec enim spiritualis nativitas tota invisibiliter agitur, sicut illa visibiliter. Nam videtur quidem qui baptizatur in fontem intingui, videtur de aqua ascendere ; quod autem in illo lavacro geritur, non videtur, sed sola ecclesia fidelium spiritualiter intellegit quia
 60 peccator in fontem descendit, sed ab omni peccato mundus ascendit. Beata ergo et vere caelestis ista nativitas est quae de filiis hominum Dei filios efficit ! Cuius mysterium Nicodemus, quia necdum agnoverat, ait ad Dominum : *Numquid potest homo, senex cum sit, introire*
 65 *iterum in uterum matris suae et nasci denuo ?* Adhuc carnalis erat Nicodemus, idcirco carnaliter loquebatur. Sed Dominus ut carnalem sensum eius ad intellegentiam spiritalem adduceret, ait : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu non intrabit in regnum caelorum*, ut
 70 ostenderet illi qua nativitate esset unicuique renascendum. Haec enim nativitas spiritualis de senibus infantes efficit. Qui enim regenerantur per baptismum, renascuntur in innocentia, deposita erroris vetustate et malitia peccati. Est enim spiritualis uterus Ecclesiae qui concipit
 75 et parit filios Deo.

4. Quia ergo vos, filii competentes², per gratiam Dei renasci habetis in innocentia, deposita omni vetustate peccati, nativitatis vestrae gratiam integram et illibatam
 80 digni haberi introitu regni caelestis. Haec enim nativitas

55-61 haec enim...//... ascendit cum β hunc locum scripsi qui genuinus esse videtur om. α π ρ σ || 61 vere π : vera α ρ σ || 63 quia : scripsi cum ρ om. cett. codd. || 65 in uterum : supra lin. 1^a m. α 73 deposita erroris vetustate et malitia peccati restitui : deposita erroris vetustate et peccati α deposita malitia peccati β deposita erroris vetustate π ρ σ || 75 filios deo : hic desin. σ || 76 a verbis Quia ergo usque ad finem nihil mutuatur β || 77 omni : sup. lin. 1^a m. α || 80 haberi : -re α a. corr.

vient de l'homme, l'autre de Dieu ; l'une fait naître un homme au monde, l'autre engendre pour Dieu. L'une enfante à la terre, l'autre envoie vers le ciel. L'une ouvre le chemin du temps, l'autre le chemin de l'éternité ; l'une enfin rend fils des hommes, l'autre fils de Dieu. Et en effet la naissance spirituelle s'accomplit toute entière dans l'invisible, comme l'autre visiblement. Car on voit bien celui qui est baptisé se plonger dans la fontaine, on le voit remonter de l'eau ; mais ce qui se passe dans ce bain ne se voit pas ; seule, l'assemblée des fidèles comprend spirituellement qu'un pécheur descend dans l'eau, et qu'il en remonte pur de tout péché. Bienheureuse, donc, et vraiment céleste cette naissance qui, de fils des hommes, fait des fils de Dieu ! Nicodème en ignorait encore le mystère ; aussi dit-il au Seigneur : *Est-ce qu'on peut, alors qu'on est un vieillard, rentrer dans le sein de sa mère et naître de nouveau ?* Nicodème était encore charnel : aussi parlait-il de façon charnelle. Mais le Seigneur, pour amener son esprit charnel à l'intelligence spirituelle lui dit : *Si l'on ne renaît de l'eau et de l'Esprit, on n'entrera pas dans le royaume des cieux*, pour lui montrer de quelle naissance chacun doit renaître. Car, de vieillards, cette naissance spirituelle fait des enfants. Ceux, en effet, qui sont régénérés par le baptême, renaissent dans l'innocence, après avoir déposé la vieille erreur et la malice du péché. Car c'est le sein spirituel de l'Église qui conçoit et enfante des fils pour Dieu.

4. Puis donc, candidats au baptême², mes fils, que vous avez à renaître dans l'innocence par la grâce de Dieu, après avoir rejeté toute la vieillesse du péché, vous devez garder intacte et sans souillure la grâce de votre naissance, pour pouvoir, en toute vérité, être appelés et être vraiment fils de Dieu, et vous trouver dignes d'entrer dans le royaume des cieux. Car cette nais-

2. Sur la signification et l'emploi de ce terme dans les anciennes Églises d'Occident, voir *Introd.*, p. 89.

dignos efficit regno caelesti, dicente Domino, ut audivit dilectio vestra : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum caelorum*. Et addidit : *Quod natum est ex carne, caro est, quia ex carne natum est. Quod autem natum est de Spiritu, spiritus est*. Et quomodo ausi sunt haeretici Deum Spiritum Sanctum denegare³, cum videant manifeste a Filio Dei Deum Sanctum Spiritum declarari ? Nativitas ergo nostra spiritalis non sine Spiritu Sancto est, et non immerito, quia sicut prima figuratio nostra per Trinitatem, ita secunda figuratio per Trinitatem. Nullum enim opus Patris sine Filio, nec sine Spiritu Sancto, quia opus Patris opus Filii est ; opus Filii opus Spiritus Sancti est. Una enim atque eadem gratia Trinitatis est. Salvamur ergo nunc per Trinitatem, quia non nisi per Trinitatem facti ab initio fueramus. Unum opus Trinitatis in hominis figuratio ; unum damnum iamdudum Trinitatis in hominis perditione⁴...

3. L'hérésie pneumatomaque est visée. Dans le développement qui suit, Chromace, disciple en cela d'Ambroise, affirme on ne peut plus clairement l'unité d'opération divine *ad extra*. Les œuvres de l'Esprit sont celles du Fils, et celles du Fils sont celles du Père. On trouve une formulation identique de cette doctrine dans un écrit à peu près contemporain et provenant de Haute Italie, le *Libellus pseudo-ambrosien sur le Saint-Esprit* (dernière édition par M. Chavoutier dans *SE* 11 [1960], p. 154 s.) : *cum opera sancti Spiritus opera Christi sint, opera autem Christi opera Patris sunt* (III, 180).

sance rend dignes du royaume des cieux, selon la parole du Seigneur que Votre Dilection vient d'entendre : *Si l'on ne renaît de l'eau et de l'Esprit-Saint, on n'entrera pas dans le royaume des cieux*. Et il ajoute : *Ce qui est né de la chair est chair, puisque né de la chair, tandis que ce qui est né de l'Esprit est esprit*. Comment des hérétiques ont-ils donc osé nier que le Saint-Esprit soit Dieu³, alors qu'ils voient le Fils de Dieu déclarer manifestement que le Saint-Esprit est Dieu ? Ainsi, notre naissance spirituelle n'a pas lieu sans le Saint-Esprit, et à juste titre : car, de même que notre première création fut l'œuvre de la Trinité, ainsi, notre seconde création est l'œuvre de la Trinité. Le Père ne fait rien sans le Fils, ni sans le Saint-Esprit, car ce qui est œuvre du Père l'est aussi du Fils, et ce qui est l'œuvre du Fils l'est aussi du Saint-Esprit. Il n'y a, en effet, qu'une seule et même grâce de la Trinité. Nous sommes donc sauvés maintenant par la Trinité, parce que nous n'existerions pas si la Trinité ne nous avait créés à l'origine. Il n'y a qu'une seule œuvre de la Trinité dans la création de l'homme ; il n'y eut, jadis, qu'un seul dommage pour la Trinité, lorsque l'homme se perdit⁴...